
1

第61号
中高生スペース
特別号

2024 年
（令和６年）
６月３日

狛江市役所の敷地内

にある「狛江市民センタ

ー」(中央公民館・中央図

書館の入った建物)が、

令和６年９月から改修

工事に入り、令和７年

11 月頃にリニューアル

オープンします！

新市民センター(中央公民館改修後)の中高生スペースについて
中高生の皆さんのご意見を聞かせてください！

アン
ケー
ト実
施期
間

６月
16 日

(日)
まで

改修後の地下１階には、中学生・高校生向けのスペース

を２部屋作る予定です。

このスペースは、中高生のためのサードプレイス(学校でも家でも

ない第三の居場所)として自由に使っていただけるよう、現在運用方

法を考えています。

自主的なグループ活動(サークル活動)ができ、また、ふらっと来て

も楽しく過ごせる場所を用意したいと検討中です。

この計画をより良くするために、「こんな風に使いたい！」「こうい

う場所だったら行きたい！」のような、中高生の皆さんのしてみたい

ことについて、ぜひご意見を聞かせてください。



2

６月

７月

８月

９月

令和７年
８月
(予定)

■６月１日～10日

９月の西河原公民館抽選申込期間
■６月 21日～

９月の西河原公民館先着申込開始

■７月中
改修中の代替施設説明会(実施予定)

■８月の注意点：月末で中央公民館休館
団体活動室等に置いている団体の荷物は

８月23日(金)までにお持ち帰りください。

■９月から中央公民館改修工事開始
■９月の注意点

実際の利用時間区分が4区分に変更
西河原公民館ハッピーマンデー(祝日)開館開始

■令和７年８月の注意点

中央公民館の再オープン後の受付開始
▼３ヶ月先の日程の抽選申込期間

▼３ヶ月先の日程の随時先着申込開始

中央公民館
再オープン！

令和７年
11月
(予定)

市民センター(中央公民館)改修予定と注意事項

令和６年９月利用分(６月抽選申込)から
利用区分は以下のとおり変更になります

ハッピーマンデーの開館時間は、午前

９時～午後 7時です。夜間時間帯(午後

７時以降)は閉館します。
※ ハッピーマンデーの西河原公民館図

書室の閉館時間は、午後５時です。

※ 閉館時間は完全退館時間です。鍵はその前に

ご返却ください。また、各終了時間前に予放送
(チャイム)を流す予定です。

令和６年９月以降開館する祝日
(ハッピーマンデー)

▼９月16日 (敬老の日)

▼10月 14日 (スポーツの日)

▼令和７年１月13日 (成人の日)

▼令和７年７月21日 (海の日)

新しい公民館長が就任しました！

令和6年4月1日付けで公民館長に就任いたしました、瀧川直樹と申します。

皆さまには日頃より公民館活動にご参加いただき、また、ご支援・ご協力をいただき、誠に

ありがとうございます。この場を借りて厚く御礼を申し上げます。

公民館は最も身近な社会教育施設として、地域の皆さんが学び、考え、交流する、様々な活

動の拠点となっています。公民館は、人と人をつなげて地域の課題を話し合える場であり、子

どもを含めた様々な世代の方が安心して過ごせる場であってほしいと思っております。

中央公民館の改修に向けて様々なご不便をおかけしておりますが、未来に向けた公民館づく

りにぜひ皆さまのお力とお知恵をお貸しいただければと思います。

引き続きよろしくお願いいたします。


